
Nº 17, terça-feira, 26 de janeiro de 201628 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016012600028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 158009

Número do Contrato: 42/2013.
Nº Processo: 23411002495201306.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 07993729000155. Con-
tratado : ABEL SGARIONI ENGENHARIA E -CONSTRUCAO CI-
VIL LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de vigência contratual até dia
30/06/2016. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 30/12/2015 a
30/06/2016. Data de Assinatura: 28/12/2015.

(SICON - 25/01/2016) 158009-26432-2016NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2015 - UASG 158009

Nº Processo: 23397001549201503 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para a prestação de serviço de monitoração
radiológica com fornecimento de dosimetria para atender as deman-
das do curso de Radiologia do IFPR - Campus Curitiba. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 26/01/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
16h00. Endereço: Rua João Negrão, 1285 Rebouças - CURITIBA -
PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-05-45-
2015. Entrega das Propostas: a partir de 26/01/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/02/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANGELA BRASIL CLAUDINO
Pregoeira

(SIDEC - 25/01/2016) 158009-26432-2016NE800002

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 02/2016 (N° Processo: 23410.000438/2015-56).
Objeto: concessão de uso de espaço público para fins comerciais no
ramo de cantina/lanchonete. Campus Campo largo. Vigência:
11/01/2016 a 11/01/2017. Data de Assinatura: 11/01/2016. Sueli Te-
resinha Heimbecher/Luiz Antonio Gacomassi Cavet, Pró-Reitora de
Administração Substituta- IFPR/Representante Legal - Contratada

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º termo Aditivo ao Contrato nº 04/2013 (N° Processo:
23411.000510/2013-54). Objeto: Prorrogação da vigência contratual
por mais 12 meses a partir de 18/02/2016 e reajuste do valor a ser
pago pela contratada. Campus Telemaco Borba. Vigência: 18/02/2016
a 18/02/2017. Data de Assinatura: 18/01/2016. Sueli Teresinha Heim-
becher/Fabio Luis Torres do Amaral, Pró-Reitora de Administração
Substituta- IFPR/Representante Legal - Contratada

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS IPOJUCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 UASG 158463

Número do Contrato: 18/2013.
Nº Processo: 23296005465201315.
DISPENSA Nº 7/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
10835932000108. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DE
PERNAMBUCOObjeto: Prorrogação do prazo do Contrato 18/2013.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vi-
gência: 02/09/2015 a 02/09/2016. Valor Total: R$300.000,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800012. Data de Assinatura: 02/09/2015.

(SICON - 25/01/2016) 158463-26418-2016NE800004

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 154849

Número do Contrato: 9/2014.
Nº Processo: 23518015249201415.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS E LO-
CACOES -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por
mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 61, par. único da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 29/12/2015 a 29/12/2016. Valor Total:
R$63.336,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800007. Data de Assina-
tura: 16/12/2015.

(SICON - 25/01/2016) 154849-26418-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158136

Número do Contrato: 00021/2014, subrogado pelaUASG: 158136 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE PERNAMBUCO.
Nº Processo: 23518005247201582.
PREGÃO SRP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03822268000105. Contratado : SERVICOS AUXILIARES LTDA -
ME -Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses e respectiva
repactuação dos valores contratuais. Fundamento Legal: Art. 61, par.

único, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 08/10/2015 a 08/10/2016. Valor
Total: R$78.659,28. Fonte: 112000000 - 2015NE800011. Data de
Assinatura: 08/10/2015.

(SICON - 25/01/2016) 154849-26418-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2015 ao Contrato de Locação de
Serviços Didático-Pedagógicos nº 138/2014. CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CON-
TRATADO(A): José Valdir Batista e Silva Junior. OBJETO: Pror-
rogação do Prazo Contratual para o período de 01/12/2015 a
30/11/2016. DATA E ASSINATURAS: 01 de dezembro de 2015,
Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e José Valdir Ba-
tista e Silva Junior, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2016 ao Contrato de Locação de
Serviços Didático-Pedagógicos nº 01/2015. CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CON-
TRATADO(A): Marcos Denhilson Benvindo Italiano. OBJETO: Pror-
rogação do Prazo Contratual para o período de 05/01/2016 a
04/01/2017. DATA E ASSINATURAS: 05 de janeiro de 2016, Paulo
Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Marcos Denhilson Ben-
vindo Italiano, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2016 ao Contrato de Locação de
Serviços Didático-Pedagógicos nº 06/2015. CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CON-
TRATADO(A): Maria do Amparo Holanda da Silva. OBJETO: Pror-
rogação do Prazo Contratual para o período de 19/01/2016 a
21/07/2016. DATA E ASSINATURAS: 19 de janeiro de 2016, Paulo
Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Maria do Amparo Ho-
landa da Silva, Contratado(a).

CAMPUS ANGICAL DO PIAUI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2016 UASG 158358

Nº Processo: 23182000106201693 . Objeto: Contratação de Serviço
de Fornecimento de Energia Elétrica, para atender as necessidades do
IFPI - Campus Angical, durante o período de 12 meses (Janeiro a
Dezembro de 2016). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atender a solicitação da Direção Geral do Campus Angical, conforme
memorando 08/2016. Declaração de Inexigibilidade em 22/01/2016.
LILIA MARIA MONTEIRO ALENCAR. Coordenadora de Compras.
Ratificação em 22/01/2016. RENEE RODRIGUES LIMA. Diretor
Geral em Exercicio. Valor Global: R$ 164.183,04. CNPJ CONTRA-
TADA : 06.840.748/0001-89 COMPANHIA ENERGETICA DO
PIAUI.

(SIDEC - 25/01/2016) 158146-26431-2016NE800016

CAMPUS TERESINA ZONA SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 UASG 158354

Nº Processo: 23173000063201655 . Objeto: Pagamento de prestação
de serviços de fornecimento de energia elétrica para o Campus Ter-
sina Zona Sul. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8666/1993.. Justificativa: O con-
tratado é cessionário, permissionário ou autorizado, conf. normas da
leg. específica, Memo nº 02/2016 e despac.fl.04 Declaração de Dis-
pensa em 13/01/2016. LARISSA SANTIAGO DE AMORIM. Chefe
do Departamento de Adm e Planejamento. Ratificação em
13/01/2016. FRANCISCA ASSUNCAO ALMEIDA. Diretora Geral.
Valor Global: R$ 430.700,04. CNPJ CONTRATADA :
06.840.748/0001-89 COMPANHIA ENERGETICA DO PIAUI.

(SIDEC - 25/01/2016) 158354-26431-2016NE800016

CAMPUS PAULISTANA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 2/2016 UASG 158359

Nº Processo: 23178000006201626 . Objeto: Contratação de serviço
de fornecimento de energia elétrica durante o ano de 2016 em favor
da Empresa Companhia Energética do Piauí - Eletrobrás para atender
a demanda do IFPI - Campus Paulistana. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 11/01/2016. LUCAS RO-
BERT PEREIRA ROCHA. Chefe Departamento de Administração e
Planejamento. Ratificação em 11/01/2016. FRANCISCO WASHING-
TON SOARES GONCALVES. Diretor Geral. Valor Global: R$
271.987,56. CNPJ CONTRATADA : 06.840.748/0001-89 COMPA-
NHIA ENERGETICA DO PIAUI.

(SIDEC - 25/01/2016) 158146-26431-2016NE800016

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 UASG 158359

Nº Processo: 23178000007201671 . Objeto: Pagamento de serviço de
fornecimento de água e esgoto a ser prestado ao IFPI- Campus Pau-
listana no ano de 2016. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 11/01/2016. LUCAS ROBERT PEREIRA RO-
CHA. Chefe Departamento de Administração e Planejamento. Ra-
tificação em 11/01/2016. FRANCISCO WASHINGTON SOARES
GONCALVES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 16.032,00. CNPJ
CONTRATADA : 06.845.747/0001-27 AGUAS E ESGOTOS DO
PIAUI SA.

(SIDEC - 25/01/2016) 158146-26431-2016NE800016

CAMPUS COCAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 UASG 155214

Nº Processo: 23183000022201641 . Objeto: O fORNECIMENTO de
ENERGIA ELÉTRICA PARA ATENDER A DEMANDA DO IFPI -

CAMPUS COCAL Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: AtENDER A SOLICITAÇÃO DO MEMORANDO DE N¨
05/2016, DA CHEFE DO DEP. E PLANEJAMENTO, SRA. DAINA
RODRIGUES DE ALBUQUERQUE Declaração de Dispensa em
22/01/2016. DAIANA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE. Gestora
Financeira. Ratificação em 22/01/2016. MARIA DOS REMEDIOS
DE BRITO SILVA. Ordenadora de Despesa. Valor Global: R$
174.342,60. CNPJ CONTRATADA : 06.840.748/0001-89 COMPA-
NHIA ENERGETICA DO PIAUI.

(SIDEC - 25/01/2016) 155214-26431-2016NE800016

CAMPUS VALENÇA DO PIAUI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 UASG 155199

Nº Processo: 23187000006201617 . Objeto: Contratação de serviços
de pessoa jurídica para fornecimento de energia elétrica. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Enquadramento no dis-
positivo legal do art. 24, XXII, Lei 8666/1993. Declaração de Dis-
pensa em 25/01/2016. NAYLA SOARES DE OLIVEIRA. Aux. Ad-
ministração. Ratificação em 25/01/2016. CONCEICAO DE MARIA
VERAS LIMA VERDE. Diretora-geral "pro-tempore". Valor Global:
R$ 176.175,00. CNPJ CONTRATADA : 06.840.748/0001-89 COM-
PANHIA ENERGETICA DO PIAUI.

(SIDEC - 25/01/2016) 158146-26431-2016NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CURRAIS NOVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 126/2015 UASG 158366

Nº Processo: 23421024540201518.
DISPENSA Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
11933627000111. Contratado : ASSOCIACAO DAS MULHERES
PRODUTORASRURAIS DA COMUNIDADE. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar,
para alunos da rede de educação básica, verba FNDE/PNAE. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
25/01/2016 a 24/09/2016. Valor Total: R$12.523,90. Fonte:
118033907 - 2015NE800254. Data de Assinatura: 25/01/2016.

(SICON - 25/01/2016) 158366-26435-2015NE800006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2015 - UASG 158366

Nº Processo: 23421024540201518.
DISPENSA Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
14465973000100. Contratado : COOPERATIVA DE DESENVOL-
VIMENTO -RURAL SUSTENTAVEL DE AGR. Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação es-
colar, para alunos da rede de educação básica, verba FNDE/PNAE.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vi-
gência: 25/01/2016 a 24/09/2016. Valor Total: R$26.648,17. Fonte:
118033907 - 2015NE800255. Data de Assinatura: 25/01/2016.

(SICON - 25/01/2016) 158366-26435-2015NE800006

CAMPUS IPANGUAÇU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 387/2015 UASG 158367

Número do Contrato: 200/2012.
Nº Processo: 23037034679201511.
PREGÃO SRP Nº 18/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00544298000109. Contratado : ART SERVICE EMPREENDIMEN-


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-26T05:45:08-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




